

บรรณานุกรม

- กมลทิพย์ ภูมิศรี. (2547). ผลของระบบการพยาบาลแบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อการดูแลตนเองเพื่อป้องกันการหกล้มของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- กฤษณกมล วิจิตร และจิราพร เกศพิชญวัฒนา. (2546). การพยาบาลผู้ป่วยสูงอายุที่เข้ารับการผ่าตัด. วารสารพัฒนาวิทยาและเวชศาสตร์ผู้สูงอายุ, 4(3), 22-37.
- กฤษณกมล วิจิตร. (2547). ผลของโปรแกรมการส่งเสริมความเชื่อมั่นในสมรรถนะแห่งตนโดยใช้สื่อวีดิทัศน์ภาษาถิ่นล้านนาต่อพฤติกรรมการปฏิบัติตนหลังผ่าตัดของผู้สูงอายุที่ได้รับการผ่าตัดต่อมลูกหมาก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กฤษณาพร ทิพย์กาญจนาเรขา. (2549). ผลของโปรแกรมสร้างเสริมพฤติกรรมป้องกันโรคความดันโลหิตสูงโดยประยุกต์ใช้แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพในผู้สูงอายุที่มีภาวะเสี่ยง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- กาญจนา บุตรจันทร์. (2542). ความรู้และพฤติกรรมการใช้ยาด้านการอักเสบชนิดไม่ใช้สเตียรอยด์ในผู้สูงอายุโรคกระดูกและกล้ามเนื้อ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- กิ่งแก้ว ปาจรีย์. (2548). เวชศาสตร์ฟื้นฟูสำหรับเวชปฏิบัติทั่วไป. กรุงเทพฯ: งานตำราวารสารและสิ่งพิมพ์ สถานเทคโนโลยีการศึกษาแพทยศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กิดานันท์ มลิทอง. (2543). เทคโนโลยีทางการศึกษาและนวัตกรรม (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: ชูรูสภา.
- จันทนา รณฤทธิ์ชัย และวิไลวรรณ ทองเจริญ. (2548). หลักการพยาบาลผู้สูงอายุ (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: บุญศิริการพิมพ์.
- จันทนา รณฤทธิ์ชัย, วิไลวรรณ อุนนภิรักษ์, วิไลวรรณ ทองเจริญ, วินัส ลิฬหกุล และพัสมนต์ กุ่มทวีพร. (2552). พยาธิสรีรวิทยาทางการพยาบาล (พิมพ์ครั้งที่ 8). กรุงเทพฯ: บุญศิริการพิมพ์.
- จันทนา ทองชื่น. (2545). ผลของระบบการพยาบาลแบบสนับสนุนและให้ความรู้ต่อพฤติกรรมการดูแลตนเองในผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- จิรัฐดา กาญจนสถิตย์กุล. (2552). การพัฒนารูปแบบการมีส่วนร่วมของญาติเพื่อฟื้นฟูสภาพผู้สูงอายุ กระดูกสะโพกหักที่ได้รับการผ่าตัดเปลี่ยนข้อสะโพก. งานนิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- จิรัฐกรณ เจริญพงศ์. (2550). ประสิทธิผลของโปรแกรมส่งเสริมพฤติกรรมสุขภาพต่อการรับรู้ประโยชน์ของการกระทำ การรับรู้สมรรถนะแห่งตนและพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพในผู้สูงอายุที่มีภาวะหวัไวยว. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- เจริญ โชติกวนิชย์. (2539). กระดูกหัก ข้อเคลื่อนในผู้ใหญ่. กรุงเทพฯ: พี.เอ.ลิฟวิ่ง.
- ชัยชัย ปรีชาไว, อนงค์ ประสาธน์วันกิจ และวงจันทร์ เพชรพิเชฐเชียร. (2550). ความปวดและการจัดการความปวดในกลุ่มผู้ป่วยที่มีปัญหาพิเศษ. สงขลา: ชานเมืองการพิมพ์.
- ชูศักดิ์ เวชแพศย์. (2538). สรีรวิทยาของผู้สูงอายุ (พิมพ์ครั้งที่ 8). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ณัฐพงศ์ วงศ์วิวัฒน์. (2553). อุบัติการณ์กระดูกสะโพกหักในผู้สูงอายุจังหวัดลำปาง ผลการศึกษา 10 ปี และการพยากรณ์ (กระทรวงสาธารณสุข). วันที่ค้นข้อมูล 16 ตุลาคม 2553, เข้าถึงได้จาก <http://health.kapook.com/view18033.html>
- ดวงพร รัตนอมรรตน์. (2539). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคล การรับรู้ภาวะสุขภาพและการควบคุมสุขภาพกับวิถีชีวิตของผู้สูงอายุในจังหวัดอ่างทอง. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- คุชฎี ทัดตานนท์, ธ ไนนิชย์ โชตนฤดี และศักดิ์สม กุ้เกียรตินันท์. (2549). *Orthopaedic for Medical Student* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: นำอักษรการพิมพ์.
- ทักษิณ มีประเสริฐ. (2550). คุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุกระดูกสะโพกหักก่อนและหลังผ่าตัด. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิทยาการระบาด, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ธนรัฐ จันทอุปพี. (2548). กระดูกหักกรักษา (ตัวเอง) ได้. วารสารศูนย์บริการวิชาการ, 11(4), 9-14.
- ธวัช ประสาทฤทธา. (2550). 1997-2000 Prevention report on hip fracture in Thailand. ใน การประชุมวิชาการแห่งชาติด้านสูงวัยและผู้สูงอายุ (หน้า 91-96). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์เจอร์นัล.
- ธวัชชัย วรพงศธร. (2543). หลักการวิจัยทางสาธารณสุขศาสตร์ (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- ธัญญ์ สุภัทรพันธุ์. (2544). Fracture dislocation of hip and femur. ใน สมชัย ปรีชาสุข, วิโรจน์ กวินวงศ์โกวิท และวิวัฒน์ วจนะวิศิษฐ (บรรณาธิการ). *ออร์โธปิดิกส์* (พิมพ์ครั้งที่ 6). กรุงเทพฯ: โฉมิตการพิมพ์.
- ธีรชัย อภิวรรณกุล. (2552). *Orthopaedic Trauma* (พิมพ์ครั้งที่ 3). เชียงใหม่: แสงศิลป์.
- ธีรนนท์ สิงห์เฉลิม. (2542). ผลการให้ข้อมูลต่อความเชื่อด้านสุขภาพ และพฤติกรรมสุขภาพของผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อมหลังผ่าตัดผ่านกล้องส่องข้อ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- นัตตา คำนิม. (2549). ภาวะสับสันฉับพลันและปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการเกิดภาวะสับสันฉับพลันในผู้สูงอายุที่อยู่รักษาในโรงพยาบาล. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- นิตยา ภาณุพันธ์. (2548). ปัญหาที่พบบ่อยในผู้สูงอายุและการพยาบาล. ใน จันทนา รณฤทธิ์ชัย และวิไลวรรณ ทองเจริญ (บรรณาธิการ). *หลักการพยาบาลผู้สูงอายุ* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: บุญศิริการพิมพ์.
- นิวัฒน์ ธิบุญตาก. (2549). Fracture and dislocation in adult pelvis and lower extremity. ใน ศุภฤดี ทัดตานนท์, ธนาธิษย์ โชตนฤดี และศักดิ์สม กุเกียรตินันท์ (บรรณาธิการ). *โครงการตำราวิทยาลัยแพทย์พระมงกุฎเกล้า Orthopaedic for Medical Student*. กรุงเทพฯ: นำอักษรการพิมพ์.
- บรรจง มไหสวริยะ. (2542). การยึดตรึงกระดูกที่หักบริเวณ Trochanter ด้วยแกนตามกระดูก. กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.
- บังเอิญ แพร่งสกุล. (2549). ผลของโปรแกรมการส่งเสริมสมรรถนะแห่งตนและการสนับสนุนทางสังคมต่อพฤติกรรมการออกกำลังกายของผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- บุญใจ ศรีสถิตยัณรากร. (2550). *ระเบียบวิธีการวิจัยทางพยาบาลศาสตร์* (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: ยูเอสด์ไอ อินเตอร์ มีเดีย.
- บุญเลิศ เลี้ยวประไพ. (2541). *ระเบียบวิธีทางประชากรศาสตร์*. นครปฐม: พิมพ์ลักษณ์.
- เบญจมาศ ปรีชาคุณ และเบญจวรรณ ชีระเทิดตระกูล. (2546). การพยาบาลผู้ป่วยหลังผ่าตัดในห้องพักฟื้น. กรุงเทพฯ: คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ประภาเพ็ญ สุวรรณ และสวียง สุวรรณ. (2536). *พฤติกรรมศาสตร์ พฤติกรรมสุขภาพ และสุขศึกษา* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.

- ประเสริฐ อัสตันดชัย. (2552). ปัญหาสุขภาพที่พบบ่อยในผู้สูงอายุและการป้องกัน. กรุงเทพฯ: ยูเนี่ยนครีเอชั่น.
- ปราณี กาญจนวรวงศ์. (2539). คุณภาพชีวิตผู้สูงอายุโรคเบาหวาน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ปาริชาติ พรสวัสดิ์ชัย. (2551). การศึกษาการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อการดูแลตนเองในผู้ป่วยโรคกระดูกสะโพกภายหลังได้รับการรักษาต่อความรู้ ความพึงพอใจในการบริการที่ได้รับและคุณภาพชีวิตของผู้ป่วย. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการสารสนเทศทางสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- ผ่องพรรณ อรุณแสง. (2551). การบันทึกกระบวนการพยาบาลผู้สูงอายุจากแนวคิดสู่การปฏิบัติ (พิมพ์ครั้งที่ 3). ขอนแก่น: คลังนานาวิทยา.
- พิชามญช์ ภูเจริญ. (2550). ประสิทธิภาพของการเพิ่มสมรรถนะแห่งตน ต่อพฤติกรรมการบริโภคอาหารเพื่อควบคุมและป้องกันภาวะแทรกซ้อนในผู้สูงอายุที่มีภาวะความดันโลหิตสูง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการเวชปฏิบัติชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยคริสเตียน.
- ไพรัช ประสงค์จีน. (2552). กระดูกหักและข้อเคลื่อน (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- มยุรี ปัญญาธิม. (2551). ผลของการให้ความรู้ร่วมกับการสนับสนุนของครอบครัวต่อพฤติกรรมสุขภาพของผู้ที่เป็นโรคไตเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- มังกร ประพันธ์วัฒนะ. (2542). เกสัชวิทยาเบื้องต้น (พิมพ์ครั้งที่ 2). พิษณุโลก: ตระกูลไทย.
- ขงยุทธ ศิริปการ. (2553). ความรู้พื้นฐานทางคลินิก การรักษาผู้ป่วยทางออร์โธปิดิกส์. กรุงเทพฯ: ไอกรุปเพรส.
- ระวี อัจฉนิ. (2534). ความรู้สึกมีคุณค่าในตนเอง และการดูแลตนเองในผู้ป่วยโรคปอดอุดกั้นเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ระวีวรรณ กันทะกาลัง. (2549). ความเชื่อด้านสุขภาพและพฤติกรรมการออกกำลังกายของผู้ป่วยโรคปอดอุดกั้นเรื้อรัง โรงพยาบาลสองแคว จังหวัดน่าน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- ลดาวัลย์ บุรณะปิยะวงศ์. (2544). ผลของการให้ข้อมูลเตรียมความพร้อมต่อความวิตกกังวล ความรู้ และการปฏิบัติตนในผู้ป่วยที่ได้รับการผ่าตัดเปลี่ยนข้อสะโพกเทียม. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ลิวรรณ อุณาภิรักษ์. (2552). การพยาบาลผู้สูงอายุ: ปัญหาระบบประสาทและอื่น ๆ (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: บุญศิริการพิมพ์.
- วรรณิ สัตยวิวัฒน์. (2551). การพยาบาลผู้ป่วยออร์โธปิดิกส์ (พิมพ์ครั้งที่ 6). กรุงเทพฯ: เอ็นพีเพรส.
- วลัยพร นันท์สุภวัฒน์. (2552). การพยาบาลผู้สูงอายุ: ความท้าทายกับภาวะประชากรผู้สูงอายุ (พิมพ์ครั้งที่ 2). ขอนแก่น: ขอนแก่นการพิมพ์.
- วสันต์ ศิลปสุวรรณ และพิมพ์พรรณ ศิลปะสุวรรณ. (2541). การวางแผนและประเมินผลโครงการส่งเสริมสุขภาพ: ทฤษฎีและการปฏิบัติ. กรุงเทพฯ: คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วันดี เข้มจันทร์ฉาย. (2538). ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้สมรรถนะของตนเอง การรับรู้ภาวะสุขภาพกับพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วิไลวรรณ ทองเจริญ. (2545). ศาสตร์และศิลป์ทางการพยาบาลผู้สูงอายุ. กรุงเทพฯ: โครงการตำราคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วิวัฒน์ วจนะวิศิษฐ์. (2550). ออร์โธปิดิกส์ ฉบับเรียบเรียงใหม่ (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: โอเอสดีคพับลิชชิ่ง.
- วุฒิพงษ์ ชั้นประดับ. (2553). Complications of hip fractures in the elderly. ใน สมภพ ภูพิทยา, ธรรมบุญ ศรีสอ้าน, ปัญญา สุริย์จามร, สุริยา ลือนาม และอรรคพัฐ โกติยะตระกูล (บรรณาธิการ). *The Yearbook of Orthopaedic Review 2010*. กรุงเทพฯ: รุ่งศิลป์การพิมพ์.
- ศศิกันต์ นิมมานรัชต์, วงจันทร์ เพชรพิเชฐเชียร และชัชชัย ปรีชาไว. (2552). ความปวดและการระงับปวด. สงขลา: ชานเมืองการพิมพ์.
- ศศิธรณ์ นนทะโมลี. (2551). ผลของการให้ความรู้อย่างเป็นระบบตามแบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพต่อพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยโรคความดันโลหิตสูงชนิดไม่ทราบสาเหตุ และพฤติกรรมในการดูแลครอบครัว: กรณีศึกษา หมู่บ้านแห่งหนึ่งในจังหวัดขอนแก่น. งานนิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

- ศิริพร ชิตสูงเนิน. (2549). การจัดการผู้ป่วยรายกรณี: กรณีศึกษาผู้ป่วยถึงอวสานน้ำหนักรักษาผ่านผิวหนังที่บ้านในโรงพยาบาลมหาราชนครราชสีมา. งานนิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ศิริพันธุ์ สาสัตย์. (2551). การพยาบาลผู้สูงอายุ ปัญหาที่พบบ่อยและแนวทางในการดูแล (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: แอคทีฟ พริน.
- ศิริมา วงศ์แหลมทอง. (2542). ปัจจัยส่วนบุคคล การรับรู้ประโยชน์ของพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สถาบันเวชศาสตร์ผู้สูงอายุ. (2543). โครงการสำรวจภาวะสมองเสื่อมผู้สูงอายุไทย. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- _____. (2548). การใช้ยาในผู้สูงอายุ. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- สมจินต์ เพชรพันธุ์ศรี และถนอมขวัญ ทีวีบุรณ์. (2542). ภาวะซึมเศร้าของผู้สูงอายุในชมรมผู้สูงอายุ เขตกรุงเทพมหานคร. วารสารสภาการพยาบาล, 8(3), 177-184.
- สมใจ ยิ้มวิไล. (2531). การศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างความเชื่อด้านสุขภาพ และปัจจัยบางประการกับการดูแลตนเองในผู้ป่วยหอบหืด. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สมชัย ปรีชากุล. (2539). ออร์โธปิดิกส์ (พิมพ์ครั้งที่ 5). กรุงเทพฯ: โฉมิตการพิมพ์.
- สมโภชน์ เอี่ยมสุภาษิต. (2550). ทฤษฎีและเทคนิคการเปลี่ยนพฤติกรรม (พิมพ์ครั้งที่ 6). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สาธิต เทียงวิทยาพร. (2551). 50 สาระเรื่องเข้าเสื่อม. กรุงเทพฯ: ยูเนี่ยน ครีเอชั่น.
- _____. (2552). สาระความรู้ด้านข้อเสื่อมและข้อเทียมสำหรับคนไทย. วันที่ค้นข้อมูล 20 กันยายน 2553, เข้าถึงได้จาก <http://www.thaijoints.com>.
- สารเนตร ไวกุล. (2539). การตอบสนองตามสภาวะการณั้ดำเนินโรคของข้อ. ขอนแก่น: โรงพิมพ์ศิริกัณฑ์ .
- สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ. (2550). การจัดกลุ่มวินิจฉัยโรคร่วมและน้ำหนักสัมพันธั้ฉบับที่ 40 พ.ศ. 2550 เล่ม 1. วันที่ค้นข้อมูล 11 สิงหาคม 2553, เข้าถึงได้จาก www.medinfo.psu.ac.th/pr/pr2007/pr20071126_DRG_2550_1.php

- สิรินทร์ ศาสตราภรณ์. (2538). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยคัดสรร และความรู้สึกมีคุณค่าในตนเองกับความสามารถในการดูแลตนเองของผู้สูงอายุโรคเข้าเสื่อม โรงพยาบาลราชวิถี กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สิริสุดา ชาวคำเขต. (2541). การสนับสนุนทางสังคมของครอบครัวกับความเครียดของผู้สูงอายุที่กระดูกสะโพกหัก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุทธิชัย จิตะพันธุ์กุล. (2541). หลักสำคัญของเวชศาสตร์ผู้สูงอายุ. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- _____. (2544). หลักสำคัญของเวชศาสตร์ผู้สูงอายุ (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- _____. (2550). ความเสื่อมหลักเฉียงไม่ได้ แต่ชะลอได้. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุเทพ กลชาณวิทย์. (2551). โรคทางเดินอาหารและการรักษา 5. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุพรรณิ เป็ยนาลาว. (2549). ผลของการส่งเสริมพฤติกรรมของผู้สูงอายุภาวะน้ำหนักเกินโดยประยุกต์ใช้แบบแผนความเชื่อสุขภาพ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- สุภาพร เลิศร่วมพัฒนา. (2550). ผลของการประยุกต์ทฤษฎีความสามารถตนเองในการส่งเสริมการออกกำลังกายในผู้สูงอายุที่บ้านในผู้ป่วยเปลี่ยนข้อเข่าเทียม. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาเวชปฏิบัติชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- สุมาลี ชัดอุโมงค์. (2551). ผลของการพยาบาลตามทฤษฎีความสำเร็จตามจุดมุ่งหมายต่อการฟื้นฟูสภาพหลังผ่าตัดของผู้สูงอายุกระดูกสะโพกหัก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุวิมล พนาวัฒน์กุล. (2534). อัฒมโนทัศน์ ความสามารถในการดูแลตนเองและคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุหอบหืด. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

- เสาวคนธ์ อุบลศรี. (2551). *ประสิทธิผลของการใช้แนวปฏิบัติทางคลินิกเพื่อป้องกันการพลัดตกหกล้มในผู้สูงอายุที่มีภาวะกระดูกสะโพกหัก ตึกพิเศษออร์โธปิดิกส์ โรงพยาบาลมหาวิทยาลัยนครเชียงใหม่*. งานนิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- เสาวภา อินผา. (2550). *โปรแกรมการดูแลตนเองสำหรับผู้ป่วยผ่าตัดเปลี่ยนข้อสะโพกเทียม โรงพยาบาลศิริราช*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อภิญา กังสนารักษ์ และนัยพินิจ คุชภักดี. (2533). ความสามารถทางสติปัญญา การเรียนรู้และความจำย้อนหลังกับความรู้สึกรักมีคุณค่าในตนเองของผู้สูงอายุในสถานสงเคราะห์คนชราบ้านบางแค. *วารสารจิตวิทยาคลินิก*, 21(1), 14-22.
- อรพิน อินทรนุกูล. (2536). *การศึกษาพฤติกรรมสุขภาพของผู้ป่วยโรคแผลในกระเพาะอาหาร*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อารี ตनावลี. (2551). *ตำราศัลยศาสตร์ข้อสะโพกและข้อเข่าเทียม (พิมพ์ครั้งที่ 2)*. กรุงเทพฯ: ราชวิทยาลัยออร์โธปิดิกส์แห่งประเทศไทย.
- Ackermann, R. J. (1998). Medical consultation for the elderly patient with hip fracture. *The Journal of the American Board of Family Practice*, 11(5), 336-377.
- American Geriatrics Society, British Geriatrics Society and American Academy of Orthopaedic Surgeons Panel on Fall Prevention. (2001). Guideline for the prevention of fall in older person. *Journal of the American Geriatrics society*, 49(5), 664-672.
- American Orthopaedic Society for Sports Medicine. (1994). *Orthopaedic Knowledge Update Sports Medicine*. Illinois: American Academy of Orthopaedic Surgeons.
- Ang, D. C., Monahan, P. O., & Cronan, T. A. (2008). Understanding ethnic disparities in the use of total joint arthroplasty: Application of the health belief model. *Arthritis Care & Research*, 59(1), 102-108.
- Asher, M. E. (2004). Surgical consideration in the elderly. *Journal of Perianesthesia Nursing*, 19(6), 406-414.
- Bandura, A. (1977). *Social Learning Theory*. New York: General Learning Press.
- _____. (1986). *Social Foundations of Thought and Action*. Englewood Cliffs, NJ: Prentice-Hall.
- _____. (1997). *Self-Efficacy: The Exercise of Control*. New York: W.H. Freeman.

- Becker, M. H., & Maiman, L. A. (1980). Strategies for enhancing patient compliance. *Journal of Community Health*, 6(2), 113-132.
- Becker, M. H., & Rosenstock, I. M. (1984). Compliance with medical advice. In A. Steptoe & A. Matthews (Eds.), *Health Care and Human Behavior* (pp. 135-152). London: Academic Press.
- Beer, M. H., & Jone, T. V. (2006). Surgery and rehabilitation. In *The Merck Manual of Geriatrics* (3rd ed.). Philadelphia: Random House Publishing Group.
- British Columbia Ministry of Health. (2004). *Prevention of Falls and Injuries Among the Elderly: Risk Factors of Falls*. Victoria, BC: The office of the Provincial Health Officer.
- Burn, N., & Grove, S. K. (2005). *The Practice of Nursing Research: Conduct, Critique, and Utilization* (5th ed.). St. Louis: Elsevier/Saunders.
- Centers for Disease Control and Prevention [CDC]. (2004). *Hip Fracture Among Older*. Retrieved August 11, 2010, from www.cdc.gov/HomeandRecreationSafety/Fall/adultiplx.html.
- Christmas, C. (2006). Medical care of the hip fracture patient. *Journal of Clinical Geriatrics*, 14(4), 40-45.
- Collin, C., Wade, D. T., Davis, S., & Home, V. (1988). The Barthel ADL index a reliability study. *International Disability Studies*, 10, 61-63.
- Cooper, C., Campion, G., & Melton, L. J. (1992). Hip fracture in the elderly: A world-wide projection. *Journal of Osteoporosis International*, 2, 285-289.
- Duckworth, T. (1999). *Lecture note on Orthopaedic and Fracture*. Oxford: Blackwell Science.
- Dunn, D. (2004). Preventing perioperative complication in an older adult. *Holistic Nursing Practice*, 34(11), 36-42.
- Edmonds, E. T. (2009). *Osteoporosis Knowledge, Belief, and Behaviors of College Students: Utilization of the Health Belief Model*. Doctoral dissertation, School of Health Sciences, Graduate School, University of Alabama.
- Folstein, M. F., Folstein, S. E., & McHugh, P. R. (1975). Mini-mental state: A practice method for grading the cognitive state of patients for the clinician. *Journal of Psychiatric Research*, 12(3), 189-198.

- Glanz, K., Lewis, E. M., & Rimer, B. K. (1997). *Health Behavior and Health Education: Theory, Research, and Practice*. San Francisco: Jossey-Boss.
- Gullberg, B., Johnell, O., & Kanis, J. A. (1997). World-wide projections for hip fracture. *Osteoporosis International*, 7, 407-413.
- Harkness, G. A., & Dincher, J. R. (1996). *Medical-Surgical Nursing: Total Patient Care* (9th ed.). St. Louis: Mosby-Year.
- Hellenbrand, D. (1983). An analysis of compliance behavior: A response to powerlessness. In J. F. Miller (Ed.), *Coping with Chronic Illness: Overcoming Powerlessness* (pp. 249-252). Philadelphia: F.A. Davis.
- Hettler, B. (1982). Wellness promotion and risk education on a university campus. In M. F. Marilyn (Ed.), *Promoting Health Through Risk Reduction* (pp. 3-17). New York: Macmillan.
- Hill, L. (1985). *Self-Care Nursing: Promotion of Health*. New Jersey: Prentice-Hall.
- Hochbaum, G. M. (1958). *Public Participation in Medical Screening Program: A Sociopsychological Study*. Washington D.C.: Government Printing Office.
- Huang, S. W., Chen, P. H., & Chou, Y. H. (2012). Effects of a preoperative simplified home rehabilitation education program on length of stay of total knee arthroplasty patients. *Orthopaedics & Traumatology: Surgery & Research*, 98(3), 251-366.
- Janz, N. K., Champion, V. L., & Strecher, V. J. (2002). The health belief model. In K. Glanz, E. M. Lewis, & B. K. Rimer (Eds.), *Health Behavior and Health Education: Theory, Research, and Practice* (3rd ed.; pp. 45-66). San Francisco: Jossey-Boss.
- Jitapunkul, S., Kamolratanak, P., & Ebrahim, S. (1994). The meaning of activities of daily living in Thai elderly population: Development of a new index. *Age and Aging*, 23(2), 97-101.
- Jones, M., & Nices, M. A. (1996). The relationship of perceived benefits of and barriers to reported exercise in older African American women. *Public Health Nursing*, 13, 151-158.
- Kalish, H. I. (1981). *Behavior Science to Behavior Modification*. New York: McGraw-Hill.
- Kanemaru, A., Arahata, K., Ohta, T., Katoh, T., Tobimatsu, H., & Horiuchi, T. (2010). The efficacy of home-based muscle training for the elderly osteoporotic women: The effect of daily muscle training on quality of life. *Archives of Gerontology and Geriatrics*, 51, 169-172.

- Kenzora, J. E., Magaziner, J., Hudson, J., Hebel, J. R., Young, Y., Hawkes, W., Felsenthal, G., Zimmerman, S. I., & Provenzano, G. (1998). Outcome after hemiarthroplasty for femoral neck fracture in the elderly. *Clinical Orthopaedic and Related Research*, 348, 51-58.
- Kick, E. (1989). Patient teaching for elderly. *Nursing Clinic of North America*, 24, 681-686.
- King, J. (1984). The health belief model. *Nursing Time*, 80(2), 53-55.
- Leventhal, H. (1970). Findings and theory in the study of fear communication. In L. Berkowitz (Ed.), *Advances in Experimental Social Psychology* (pp. 119-186). New York: Academic Press.
- Linton, A. D., & Lach, H. W. (2007). *Gerontological Nursing: Concepts and Practice* (3rd ed.). Philadelphia: Saunders.
- Luckmann, J., & Matassarin-Jacobs, E. (1997). *Medical-Surgical Nursing: Clinical Management of Continuity of Care* (5th ed.). Philadelphia: Saunders.
- Luckmann, J., & Sorensen, K. C. (1994). *Medical-Surgical Nursing: A Psychophysiologic Approach* (4th ed.). Philadelphia: W.B. Saunders.
- Matteson, M. A., & McConnell, E. S. (1997). *Gerontological Nursing* (2nd ed.). Philadelphia: W.B. Saunders.
- McCaffery, M. (1994). *Pain: Clinical Manual for Nursing Practice*. London: Mosby.
- McLaughlin, M. A., Orosz, G. M., Magaziner, J., Hannan, E. L., McGinn, T., & Morrison, R. S. (2006). Preoperative status and risk of complication in patients with fracture. *Journal of General Internal Medicine*, 21, 219-225.
- Miller, C. A. (2009). *Nursing for Wellness in Older Adults* (5th ed.). Philadelphia: Lippincott.
- Morgan, M., Black, J., Bone, F., Fry, C., Harris, S., & Hogg, S. (2005). Clinician-led surgical site infection surveillance of orthopaedic procedures: A UK multi-center pilot study. *Journal of Hospital Infection*, 60, 201-212.
- Oetker-Black, S. L. (1996). Preoperative self-efficacy scale. In K. R. Barbara (Ed.), *Measurement Tools in Patient Education* (pp. 40-44). New York: Springer.
- Orem, D. E. (1991). *Nursing Concepts of Practice* (4th ed.). St. Louis: Mosby.
- Parker, M. J. (2008). *Fracture of the Neck of the Femur*. Los Angeles: SAGE.
- Pearson, A., Field, J., & Jordan, Z. (2007). *Evidence-Based Clinical Practice in Nursing and Health Care*. Oxford, UK: Blackwell.

- Pender, N. J., & Pender, A. R. (1987). *Health Promotion in Nursing Practice* (2nd ed.). Norwalk: Appleton & Lange.
- Polit, D. F., & Hungler, B. P. (1999). *Nursing Research: Principles and Methods* (5th ed.). Philadelphia: J.B. Lippincott.
- Rao, S. S., & Cherukuri, M. (2006). Management of hip fracture: The family physician's role. *American Family Physician*, 73(12), 2195-2200.
- Roger, R. W., & Prentice-Dunn, S. (1997). Protection motivation theory. In D. S. Gochman (Ed.), *Handbook of Health Behavior Research 1: Personal and Social Determinants* (pp. 113-132). New York: Plenum Press.
- Rokeach, M. (1970). *Belief Attitude and Value*. San Francisco: Jossey-Bass.
- Ronald, M. K., & Russell, K. P. (1995). *Pain Management: Theory and Practice*. Philadelphia: Davis.
- Rosenstock, I. M. (1974). Historical origins of the health belief model. In M. H. Becker (Ed.), *The Health Belief Model and Personal Health Behavior* (pp. 328-335). New Jersey: Charles B. Slack.
- Rosenstock, I. M., Stretcher, V. J., & Becker, M. H. (1997). The health belief model: Explaining health expectancies. In K. Glanz, E. M. Lewis, & B. K. Rimer. (Eds.), *Health Behavior and Health Education: Theory, Research, and Practice*. San Francisco: Jossey-Boss.
- Schoen, D. C. (2000). *Care of a Patient with Hip and Femoral Surgery Adult Orthopaedic Nursing*. Philadelphia: Lippincott.
- Sjosten, N. M., Salonoja, M., Piirtola, M., Vahlberg, T., Isoaho, R., Hyttinen, H., Aarnio, P., & Kivela, S. L. (2007). A multifactorial fall prevention programme in home-dwelling elderly people: A randomized-controlled trial. *Journal of the Royal Institute of Public Health*, 121, 308-318.
- Sundberg, M. C. (1989). *Client Teaching: Fundamental of Nursing with Clinical Procedure*. Boston: Jones and Bartlett.
- Vazquez, M. N., Tejada, M. J., Colin, J., & Matos, A. (2009). Results of an osteoporosis educational intervention randomized trial in a sample of Puerto-Rican women. *Journal of Cultural Diversity*, 16(4), 171-177.

- Yeh, M. L., Chen, H. H., & Liu, P. H. (2005). Effects of multimedia with printed nursing guide in education on self-efficacy and functional activity and hospitalization in patients with hip replacement. *Patient Education and Counseling*, 57, 217-224.
- Yoon, R. S., Nellans, K. W., Geller, J. A., Kim, A. D., Jacobs, M. R., & Macaulay, W. (2010). Patient education before hip or knee arthroplasty lowers length of stay. *The Journal of Arthroplasty*, 25(4), 547-551.